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Charakterystyka projektowanego obiektu. 
 Projektuje się przebudowę istniejącej hali gimnastyczna na 12 mieszkań 

wspomaganych dla głuchoniewidomych. Budynek będzie dwukondygnacyjny / parter i 

piętro/. Planuje się wykorzystanie istniejących przęseł betonowych bez zmian.  

 

     Projektowaną inwestycję można zaliczyć do II kategorii geotechnicznej wg. 

Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 

2012 r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów 

budowlanych. 

 

Ocena warunków gruntowo – wodnych 

Na podstawie przeprowadzonego rozpoznania geologicznego stwierdzono występowanie 

średnio korzystnych warunków gruntowo - wodnych dla planowanej przebudowy. W 

podłożu, w strefie głębokości potencjalnego posadowienia istniejących fundamentów zalegają 

grunty rodzime wykształcone, jako piaski w stanie średnio zagęszczonym oraz gliny w stanie 

twardoplastycznym, które mogą stanowić podłoże fundamentowe. Lokalnie w rejonie otw. nr 

1 / poza halą gimnastyczną/ strop iłów warstwy IV nawiercono płytko na głębokości 0,5m. W 

całym obszarze badań w podłożu zalegają grunty charakteryzujące się wysokimi wartościami 

parametrów wytrzymałościowych. Do głębokości wykonanych badań tj. do 6,0 m, 

stwierdzono obecność jednego horyzontu wód gruntowych lokalnie rozdzielonego warstwami 

nieprzepuszczalnych glin o zwierciadle swobodnym i napiętym, które stabilizuje się na 

głębokości 1,98 – 2,80m, tj. na rzędnych 47,85- 48,37m n.p.m. 
 
 
Uwzględniając konstrukcję i wielkość projektowanego obiektu, zastosowane 

rozwiązania odnośnie jego konstrukcji oraz rozpoznane warunki gruntowo - wodne 

projektowany obiekt można zaliczyć do drugiej kategorii geotechnicznej w prostych 

warunkach gruntowo - wodnych.  

 

 

 

 



                                                   PG “Gruntownia” 

Hallera 5/7 

Bydgoszcz 85-795 

tel. 691 813 589 

NIP: 554-28-66-106 

 

DOKUMENTACJA  BADAŃ  PODŁOŻA  

GRUNTOWEGO 

 dla przebudowy budynku hali sportowej w Bydgoszczy na 

budynek zamieszkania zbiorowego, w ramach programu 

 „samodzielność – aktywność – mobilność!”, wspomagane 

społeczności mieszkaniowe (wsm) edycja 2024 na dz.nr 

336/11 obr. 0194 w Bydgoszczy  

 

  
 

Opracował: 

............................... 

mgr Krzysztof Gul 

upr. geol.MOŚZNiL VII-1144                                 

 

 

Bydgoszcz styczeń 2025 r 

 

 



SPIS   TREŚCI 

1. DANE OGÓLNE 

2. WARUNKI GRUNTOWO - WODNE 

3. WNIOSKI  I  ZALECENIA  

 

SPIS  ZAŁĄCZNIKÓW  GRAFICZNYCH 

Zał. nr 1  Mapa dokumentacyjna w skali 1 : 1000 

Zał. nr 2  Objaśnienia znaków i symboli użytych na przekrojach 

Zał. nr 3  Legenda do przekrojów z tabelą parametrów geotechnicznych 

Zał. nr 4-5 Przekroje geologiczno – inżynierskie 

Zał. nr 6-9  Karty dokumentacyjne otworów wiertniczych 

Zał. nr 10 - 13 Wykresy sondowań lekką sondą DPL 

 

I.DANE  OGÓLNE 

Tytuł tematu: Przebudowa budynku hali sportowej w Bydgoszczy na budynek zamieszkania 

zbiorowego, w ramach programu „samodzielność – aktywność – mobilność!”, wspomagane 

społeczności mieszkaniowe (wsm) edycja 2024 na dz.nr 336/11 obr. 0194 w Bydgoszczy  

 

2. Cel opracowania: 

Celem przeprowadzonych badań jest rozpoznanie i udokumentowanie warunków gruntowo-

wodnych dla projektowanej inwestycji, a w szczególności: 

  - rozpoznanie przestrzennego układu warstw geologicznych podłoża gruntowego 

  - wydzielenie warstw geotechnicznych 

  - określenie parametrów fizyczno-wytrzymałościowych wydzielonych warstw 

  - określenie głębokości zalegania wody gruntowej 

- ocena przydatności terenu dla bezpośredniego posadowienia projektowanego obiektu 

 

2. Charakterystyka projektowanej inwestycji. 

 Projektuje się przebudowę istniejącej hali gimnastyczna na 12 mieszkań wspomaganych 



 dla głuchoniewidomych. Budynek będzie dwukondygnacyjny / parter i piętro/. Planuje 

się wykorzystanie istniejących przęseł betonowych bez zmian. 

 

4.Charakterystyka środowiska geograficznego 

4.1 Topografia i  zagospodarowanie terenu 

 Dokumentowany teren położony jest w środkowej części miasta Bydgoszcz , 

wschodnia skrajna część dzielnicy Bielawy, między ul. J. Wybickiego i Al. Kardynała 

Wyszyńskiego na dz.nr 336/11 obr. 0194. Obszar badań obejmuje teren bezpośrednio 

przyległy do bryły istniejącej hali gimnastycznej oraz wewnętrzne tereny zielone i ciągi 

pieszo – jezdne położone po zachodniej i północno – zachodniej stronie hali.  

Budynek Sali gimnastycznej to obiekt o konstrukcji słupowo – żelbetowej, o wysokości około 

8- 9m. Znajduje się on w dobrym stanie technicznym i nie wykazuje usterek wynikających z 

przesłanek geologicznych.   

 

 4.2 Geomorfologia 

 W ujęciu geomorfologicznym analizowany obszar położony jest na wyższej terasie 

nadzalewowej rzeki Brdy w obrębie zachodniej części mezoregionu Kotlina Toruńska. 

 

5. Zakres i metodyka wykonanych prac 

5.1 Prace terenowe 

- współrzędne wysokościowe określono na podstawie niwelacji technicznej wykonanej 

niwelatorem z dowiązaniem do repera roboczego ( pokrywa studzienki kanalizacyjnej ) o 

rzędnej odczytanej z dostarczonego podkładu geodezyjnego, współrzędne płaskie 

wyznaczono metodą ortogonalną z dowiązaniem do istniejących szczegółów terenowych 

naniesionych na podkład geodezyjny. 

 

- wiercenia: -  wykonano 7 otworów geologicznych badawczych mechanicznie, świdrem 

spiralnym SS o średnicy 70 mm., do głębokości 6,0m. Łącznie przewiercono 42,0m podłoża 

gruntowego.  

 

-sondowania: - wykonano badanie stopnia zagęszczenia w 7 punktach, lekką sondą udarową 

DPL z końcówką stożkową w zakresie głębokości 1,0 – 5,0m. Łącznie przesondowano 12,6m 

podłoża gruntowego.   

 



Badania uzupełniono pomiarami wytrzymałości gruntów spoistych na wciskanie 

penetrometru tłoczkowego PW-1 oraz określano spójność pozorną cu ścinarką ręczną SO-1. 

W trakcie wierceń prowadzono na bieżąco z każdego postępu wiercenia badania 

makroskopowe przewiercanych gruntów.  

Prace terenowe wykonano w dniach 03 - 04.12.2024 r pod stałym nadzorem geologicznym. 

 

II. WARUNKI GRUNTOWO – WODNE 

 
1. Charakterystyka geologiczno - geotechniczna podłoża 

Podłoże badanego terenu jest zbudowane z gruntów rodzimych, mineralnych, sypkich 

i spoistych. Podzielono je na warstwy, przyjmując jako podstawę podziału wydzielenia 

geologiczne różniące się genezą, stratygrafią oraz litologią i ujęto w jednostki geotechniczne 

zgodnie z PN-EN 1997-1 i PN-EN 1997-2. 

  Warstwy geotechniczne opisano określonymi fizyko-mechanicznymi parametrami 

obliczeniowymi na podstawie przyjętych wydzieleń geologicznych (obejmujących zmienność 

litogenetyczną oraz stratygraficzną). Parametry geotechniczne określono na podstawie badań 

laboratoryjnych, terenowych oraz doświadczenia zgodnie z zaleceniami Eurokodu wg norm: 

PN-EN 1997-1:2008. Eurokod 7: Projektowanie geotechniczne. Część 1: Zasady ogólne. 

PN-EN 1997-2:2009. Eurokod 7: Projektowanie geotechniczne. Część 2: Rozpoznanie i 

badanie podłoża gruntowego. PN-EN ISO 14688-1. Badania geotechniczne i PN-EN ISO 

14688-2. Badania geotechniczne  

W budowie geologicznej dokumentowanego terenu, w strefie przypowierzchniowej do 

głębokości wykonanych wierceń tzn. 6,0m, wyróżniono osady czwartorzędowe holocenu i 

plejstocenu. 

 

Czwartorzęd (Q) 

Holocen (Qh) 

Nasypy niebudowlane (QhNN) – to niejednorodna mieszanina piasków drobnych 

humusowych gruzu, kamieni zalegająca ciągłą warstwą do głębokości 0,5 – 1,5 m. 

 

Powyższe grunty z uwagi na młody wiek, wysoką ściśliwość, niskie wartości oraz 

anizotropię parametrów geotechnicznych nie stanowią podłoża fundamentowego 

istniejącej hali oraz nie mogą stanowić bezpośredniego podłoża budowlanego dla 



potencjalnych obiektów fundamentowanych, dlatego też pominięto je w szczegółowej 

charakterystyce  geotechnicznej. 

 

Plejstocen(Qpfg) – utwory sypkie akumulacji fluwioglacjalnej 

Warstwa I – to piaski nawiercone pod w/w nasypami na głębokości 0,8 – 1,4m oraz pod 

glinami warstwy II na głębokości 2,3 – 2,8m. Zalegają nieciągłymi warstwami rozdzielonymi 

w/w glinami, a ich spąg cechuje się silnie nieregularnym przebiegiem i układa się w strefie 

głębokości 1,8 – 5,2m. Powyższych piasków nie nawiercono w rejonie otw. nr 1, gdzie bardzo 

płytko nawiercono strop iłów. Wykształcone są w stanie średnio zagęszczonym o wartości 

stopnia zagęszczenia ID mieszczącej się w przedziale 0,48 – 0,65 ustalonej na podstawie 

badań lekką sondą udarową DPL. Z uwagi na zróżnicowanie ich uziarnienia oraz stopnia 

zagęszczenia wydzielono dodatkowo 4 warstwy: 

 

Warstwa Ia - to piaski drobne przewarstwione lokalnie pyłami oraz glinami pylastymi w 

stanie średnio zagęszczonym o wartości normowej stopnia zagęszczenia ID
/n/=0,48; 

 

Warstwa Ib - to piaski pylaste lokalnie przewarstwione pyłami i glinami pylastymi oraz 

piaski drobne przewarstwione piaskami gliniastymi w stanie średnio zagęszczonym o 

wartości normowej stopnia zagęszczenia ID
/n/=0,65. 

 

Warstwa Ic - to piaski średnie lokalnie przewarstwione piaskami drobnymi z domieszką glin 

w stanie średnio zagęszczonym o wartości normowej stopnia zagęszczenia ID
/n/=0,52. 

 

Warstwa Id - to piaski średnie lokalnie przewarstwione piaskami drobnymi w stanie średnio 

zagęszczonym o wartości normowej stopnia zagęszczenia ID
/n/=0,65. 

 

Plejstocen (Qpg)- utwory spoiste i mało spoiste akumulacji glacjalnej 

Warstwa II - to gliny morenowe , grupa konsolidacji ,,B”, nawiercone w południowej i 

środkowej części terenu badań / otw. nr 5,6,7/, gdzie zalegają w 2 poziomach rozdzielonych 

w/w piaskami, w strefie głębokości 1,5 – 4,6m. Wykształcone są w stanie twardoplastycznym 

o wartości normowej stopnia plastyczności ustalonej na podstawie badań penetrometrem 

tłoczkowym PW-1 równej IL = 0,10.  

 

Neogen 



Pliocen (Ngpl) – utwory bardzo spoiste i sypkie płytkiego zbiornika epikontynentalnego 

 

Warstwa III - to iły pstre serii poznańskiej, grupa konsolidacji ,,D”, które nawiercono pod 

w/opisanymi nasypami i piaskami, ich strop cechuje się bardzo zmienną konfiguracją i układa 

się w strefie głębokości /0,5m otw. nr 1/ - / 5,2m otw. nr 2/. Tworzą ciągły kompleks 

budujący głębsze podłoże i do głębokości wykonanych wierceń nie zostały przewiercone. 

Wykształcone są w stanie twardoplastycznym o wartości stopnia plastyczności IL
 mieszczącej 

się w przedziale 0,05 – 0,15 ustalonej na podstawie badań penetrometrem tłoczkowym PW-1. 

Z uwagi na zróżnicowanie wartości ich stopnia plastyczności wydzielono dodatkowo 2 

warstwy;   

 

Warstwa IIIa – to iły w stanie j.w. o wartości normowej stopnia plastyczności IL
/n/=0,15. 

 

Warstwa IIIb – to iły w stanie j.w. o wartości normowej stopnia plastyczności IL
/n/=0,05. 

 

Grunty warstwy III należą do ekspansywnie pęczniejących, łatwo rozmakających, 

wysadzinowych i silnie skurczliwych na skutek przesuszenia.  

 

Warstwa IV - to piaski pylaste w stanie średnio zagęszczonym o wartości normowej stopnia 

zagęszczenia ID
/n/=0,65. Zostały nawiercone lokalnie tylko w otw. nr 1, jako przewarstwienie 

o miąższości 0,9m w obrębie w/w iłów, w strefie głębokości 1,3 – 2,2m. 

 

    Głębokość zalegania w/opisanych warstw i ich układ zilustrowano na przekrojach 

geologiczno – inżynierskich / zał. nr 4,5/ oraz w kartach dokumentacyjnych otworów 

wiertniczych /Zał. nr 6 -9/. Pozostałe parametry geotechniczne zestawiono i zilustrowano w 

legendzie do przekrojów geologiczno - inżynierskich /Zał. nr 3/. 

 

1. Warunki wodne . 

 

W okresie prowadzenia prac terenowych tj. grudzień 2024 r do głębokości 6,0m 

stwierdzono występowanie jednego horyzontu wód gruntowych w obrębie nawodnionych 

piasków warstwy I oraz warstwy IV lokalnie rozdzielonych warstwami glin. Jego 

zwierciadło jest swobodne, lokalnie napięte, nawiercone na głębokości 2,08 – 3,30m tj; na 



rzędnych 46,83 – 48,37m n.p.m. stabilizuje się na głębokości 1,98 – 2,80m tj; na rzędnych 

47,85 – 48,37m n.p.m.  

 Zaznacza się wyraźne nachylenie zwierciadła wód gruntowych w kierunku południowo – 

wschodnim. Stwierdzone w trakcie badań stany wód gruntowych uznaje się za średnie w ich 

rocznym cyklu wahań. W okresie intensywnych długotrwałych opadów lub intensywnych 

roztopów, maksymalny piezometryczny poziom zwierciadła wód gruntowych może być 

wyższy o około 0,6m w stosunku do stwierdzonego badaniami. 

Klasyfikacja i oznaczenie środowiska zewnętrznego oddziałującego na beton. 

W obrębie gruntów budujących podłoże w analizowanym obszarze stwierdza się: 

- w obrębie gruntów powyżej zwierciadła wód gruntowych - środowisko stałe, wilgotne, 

nieagresywne w stosunku do betonu; 

- w obrębie gruntów poniżej zwierciadła wód gruntowych - środowisko stałe, mokre, 

nieagresywne w stosunku do betonu.  

Ocenę agresywności przeprowadzono na podstawie doświadczeń w budownictwie na 

obszarach  o podobnej budowie geologicznej. 

 

III WNIOSKI  I  ZALECENIA 

WNIOSKI: 

1. Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdza się, że warunki gruntowo – wodne dla 

planowanej inwestycji są średnio korzystne z uwagi na: 

 

1.1 - występowanie w strefie potencjalnej głębokości posadowienia fundamentów istniejącej 

hali gruntów warstwy I tj. piasków drobnych w stanie średnio zagęszczonym oraz glin w 

stanie twardoplastycznym warstwy II, które mogą stanowić podłoże fundamentowe. 

 

1.2 – występowanie w podłożu gruntów zróżnicowanych pod względem litologicznym i 

genetycznym. 

 
1.3 – obecność w rejonie otw. nr 1 płytko zalegających iłów pstrych warstwy III należących 

do ekspansywnie pęczniejących i silnie skurczliwych podczas silnego przesuszenia. Tzw. 

strefa aktywna sięga głębokości 4,0m poniżej ich stropu. Odziaływanie w/w iłów było 

przyczyna uszkodzeń konstrukcji wielu budynków w Bydgoszczy i dzielnicy Bielawy.  

 



1.4 – występowanie w całym rozpoznanym podłożu, w całym rozpoznanym obszarze gruntów 

cechujących się wysokimi wartościami parametrów wytrzymałościowych. 

 
1.5 – występowanie jednego horyzontu wód gruntowych, którego zwierciadło jest swobodne, 

lokalnie napięte, nawiercone na głębokości 2,08 – 3,30m tj; na rzędnych 46,83 – 48,37m 

n.p.m. stabilizuje się na głębokości 1,98 – 2,80m tj; na rzędnych 47,85 – 48,37m n.p.m. 

 

2. Stwierdza się występowanie prostych warunków gruntowo – wodnych w badanym 

podłożu. Planowaną inwestycję można zaliczyć do II kategorii geotechnicznej. 

 

3. Z uwagi na punktowych charakter badań oraz miejski charakter obszaru badań możliwe 

jest lokalnie głębsze zaleganie nasypów niebudowlanych  niż wykazano to w trakcie 

badan.  

 

ZALECENIA:  

 

1. Uwzględniając specyfikę projektowanej inwestycji zaleca się wykonać obliczenia 

konstrukcyjne w oparciu o posiadaną dokumentację budowlaną oraz zilustrowane warunki 

gurntowo – wodne i przyjęte założenia projektowe zmieniające dotychczasowe obciążenia 

budowli.  

 

2. Wszelkie potencjalnie planowane obiekty budowlane w rejonie otw. nr 1, gdzie płytko 

zalegają iły warstwy III posadowić na silnie wzmocnionym fundamencie / płyta 

fundamentowa, ruszt/, zastosować dodatkowe wzmocnienia konstrukcji w części naziemnej / 

klamrowanie, wieńce /.    

 

3. Fundamenty wyposażyć w standardową izolację przeciwwilgociową. 

 

4. Obiekty fundamentowane posadowić powyżej zwierciadła wód gruntowych, czasowe 

obniżenie ich zwierciadła możliwe jest tylko przez zastosowanie igłofiltrów. Powyższe 

odwadnianie stwarza poważne zagrożenie dla stateczności konstrukcji wszystkich pobliskich 

budowli.  

 



5. W obrębie wykopów fundamentowych prowadzić stały monitoring odsłanianych gruntów. 

Wszelkie nasypy niebudowlane pozostające w dnie wykopu fundamentowego należy usunąć i 

zastąpić chudym betonem lub zagęszczoną podsypką piaskową.    
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